
STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE SPORTU V OBCI STRATOV NA OBDOBÍ  

2024 - 2030 

Úvod 
1. Strategický plán rozvoje sportu v obci Stratov (dále jen „obci“) byl vypracován pro 

období 2024-2030 navazuje na plán na roky 2018-2023. Vychází z povinnosti 

stanovené obcím v ust. § 6 odst. 2 zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění 

pozdějších předpisů. Obec má zájem na zajištění nabídky pro aktivní trávení volného 

času obyvatel. Sportovní aktivity na jedné straně vedou ke zvyšování kvality života, a 

hlavně u dětí a mladých lidí, plní významnou roli v prevenci sociálně patologických 

jevů. Sport je také významným prostředkem pro integraci a soudržnost obyvatel obce. 

2. Cílem strategického plánu je podpora sportu ve všech jeho rovinách, vytyčení strategie 

rozvoje sportu v obci a způsob jeho financování.  

3. Strategický plán rozvoje sportu v obci vychází z části ze Strategického plánu rozvoje 

obce do roku 2025, schválený dne 16.12.2020. 

4. Strategický plán rozvoje sportu v obci je otevřeným dokumentem, který se může měnit 

a doplňovat v závislosti na potřebách a prioritách obce.  

5. Sportovní politika obce Stratov vychází z jejich potřeb a odvíjí se od kulturně 

historických tradic. Obec Stratov se dlouhodobě spolupodílí na financování sportu, 

v případě potřeby se rovněž podílí na koordinaci činnosti sportovních subjektů ve 

prospěch obce, respektive svých občanů a kontroluje efektivnost vynaložených 

veřejných zdrojů. Obec tak v samostatné působnosti ve svém územním obvodu pečuje 

v souladu s místními předpoklady a s místními zvyklostmi o vytváření podmínek pro 

uspokojování potřeb svých občanů.   

6. Sportovní politika obce Stratov se postupně vyvíjí a reaguje na potřeby populace a 

taktéž na všeobecné trendy v oblasti sportu. V neposlední řadě je plán zpracován tak, 

aby nabídl pro občany obce i něco, co nemají v blízké vzdálenosti k dispozici. Tedy 

reflektuje návrhy a podněty okolních obcí a měst ve snaze mít na svém katastru něco, 

co není nikde v okolí.  

 

Základní pojmy 
1. Sport obecně – všechny formy tělesné aktivity, které jsou provozovány organizovaně 

nebo příležitostně individuálně a vedou k dosažení či zlepšení fyzické kondice a 

duševní pohody, upevnění zdraví, dosažení výsledků v organizovaných soutěžích nebo 

přináší rozvoj a zlepšení mezilidských vztahů. 

2. Sport pro všechny – zájmový, organizovaný i příležitostný sport a pohybové aktivity 

občanů, které mají rekreační či soutěžní charakter. Bez ohledu na věk, rasu, národnost, 

společenskou třídu nebo pohlaví. Hlavním cílem je vytvoření kvalitních a finančně 

dostupných možností sportovního vyžití a aktivní zábavy pro všechny věkové 

kategorie a profesní skupiny vyskytující se na území obce.  

3. Tělesná výchova a sport v mateřské škole – pohybové aktivity dětí dané školním 

vzdělávacím programem v prostorách mateřské školy, zahrady s dětským hřištěm, 

případně na jednorázových akcích. Cílem a motivací těchto aktivit je zvládnutí 

základních pohybových činností, všestrannost a vytváření pozitivního vztahu 

k pohybu. Je velmi důležité dát dětem nějakou smysluplnou činnost, určit cíl, 



poskytnout pocit sounáležitosti s okolím a navodit pocit bezpečí. Pro svůj zdravý 

tělesný růst a psychický vývoj nepochybně potřebují aktivní pohyb. Nejlepší způsob, 

jak jim tento pohyb nabídnout, je formou her, které je budou bavit a skrytě rozvíjet. 

Jestliže je bude činnost bavit, budou pociťovat štěstí a bude daleko snazší je motivovat 

k dalšímu pohybu. Časem si sami vytvoří návyk k pohybu a budou ho vyžadovat a 

domáhat se ho. Je nezbytné se jim tedy neustále věnovat a jejich aktivní činnost 

směřovat správným směrem a dle předpokladů dál rozvíjet. Díky této podpoře mohou 

být objeveny nové sportovní talenty z řad dětí a mládeže.  

4. Spolky – právní subjekty, jejichž hlavní náplní činnosti je zajišťování a provozování 

sportu a pohybových aktivit občanů. 

5. Sportovní akce – jednotlivá organizovaná sportovní soutěž, závod, zápas, hra nebo 

jiná aktivita, která má sportovní charakter.  

Současný stav 
1. V posledních letech se navýšil počet lidí v obci, kteří se zaměřují na zdravý životní 

styl. Sport do tohoto stylu jistě ze zdravotního hlediska patří a představuje nástroj k 

odvrácení úbytku tělesné aktivity občanů, která je patrná v celorepublikovém měřítku, 

a především u mládežnických věkových kategorií.  

2. Nedostatek pohybové aktivity způsobuje nejrůznější civilizační onemocnění, snižuje 

zásadním způsobem kvalitu moderního života občanů v obci.  

3. V obci je areál fotbalového hřiště se sportovními kabinami, a to na pozemcích 

p.č.204/1; p.č.204/2 v majetku obce Stratov a  p.č. 204/3 v majetku TJ Sokol Stratov, 

spolek, pod jejíž hlavičkou se odvíjí veškerá organizovaná sportovní činnost v obci. 

Fotbalového hřiště je dlouhodobě hojně využíváno. Především fotbal je v obci 

momentálně v rozkvětu a jak spolek, tak obec toho chceme využít, abychom co 

nejvíce, především dětí a mládeže, obyvatel přitáhli ke sportu. Z důvodu přetěžování 

fotbalového hřiště bychom rádi rekonstruovali osvětlení jeho areálu, jež bylo 

zhotoveno kolem roku 2000, vesměs v rámci brigád a absolutně nevyhovuje 

světelným podmínkám pro tréninkové jednotky jednotlivých mužstev. Přetěžována je 

jedna část, cca třetina hřiště, což má za následek jeho špatnou regeneraci. 

4.  Na území obce se dále nachází dvě dětská hřiště s rozličnými herními prvky, která 

jsou v majetku obce Stratov a na pozemcích obce Stratov. Jedno je umístěno na 

zahradě obecního úřadu primárně s prvky z akátového dřeva, které jsou postupně 

doplňovány především o prvky s pohybovými aktivitami a v převážné míře slouží pro 

děti z Mateřské školy. Nachází se na pozemku p.č. 2 v k.ú. Stratov v majetku Obce 

Stratov. Druhé dětské hřiště, jež je součástí Zóny klidu a pohybu v lokalitě Za Radostí 

II, na pozemcích p.č. 404/192 a p.č. 404/211 v majetku Obce Stratov. Jedná se o 

oplocený areál s provozním řádem a otvírací dobou podle ročného období. V době od 

listopadu do března je Zóna uzavřena. Součástí Zóny jsou i venkovní fitness prvky. 

Zóna je určena pro všechny věkové kategorie, a kromě aktivního vyžití jsou zde i 

altány k relaxaci. V budoucnu zde bude i sociální zázemí. 

5. V obci je i zázemí k plnohodnotnému volnočasovému vyžití mládeže a dospělých 

v období od podzimu do jara, tedy v době, kdy nelze využívat venkovní sportoviště. 

Jedná se o budovu Sokolovny v majetku obce Stratova na pozemku p.č. 306/4. Prostor 

pro většinu sportů je omezený velikostí plochy, ovšem v zimních měsících je využíván 

na fotbal, líný tenis, malou kopanou, florbal, atd. Slouží také jako zázemí pro 



posilování. Vzhledem ke stáří Sokolovny obec plánuje výstavbu multifunkčního 

zařízení, jež by bylo možné využít minimálně pro sporty, jež momentálně pojme 

Sokolovna. Projektová dokumentace, jež prošla opakovaně úpravami na základě 

podnětů zastupitelů obce a taktéž dotčených orgánů, byla dopracována a koncem roku 

2024 očekáváme vydání stavebního povolení na výstavbu multifunkční haly. 

Vzhledem k tomu, že částečně zasahuje do půdorysu stávající Sokolovny, je na objekt 

Sokolovny vydán demoliční výměr. Vlastní realizace demolice proběhne pouze 

v případě, že bude zajištěno financování multifunkčního objektu a současně bude 

vyřešena realizace ve formě Smlouvy o dílo. 

6. V obci chybí prostor s víceúčelovým hřištěm na odbíjenou, nohejbal, tenis, košíkovou, 

florbal, malou kopanou, hokejbal, venkovní posilovnou. Oproti záměru, jež figuroval 

v původním plánu rozvoje sportu na roky 2018-2023, kdy bylo prioritou toto 

sportoviště vybudovat vedle Sokolovny je v poslední době, přesněji od října 2023, ve 

hře na umístění víceúčelového hřiště pozemek mezi hřbitovem a objektem č.p.137, 

konkrétně na pozemku p.č. 924. Umístěním v této lokalitě by toto sportoviště 

navazovalo na areál fotbalového hřiště, využívalo by stejnou přístupovou cestu, tudíž 

také strategicky vhodné místo. Pro přehodnocení plánů s umístěním víceúčelového 

hřiště vedla i skutečnost, že k zázemí, jež je pro hřiště třeba, je u lokality u hřbitova, 

tedy na pozemku p.č. 924, lepší dostupnost inženýrských sítí a taktéž jednodušší 

možnost z hlediska parkování, jež bude třeba s ohledem na kapacitu hřiště zajistit. 

Změna lokality pro víceúčelové sportoviště je dána také ochotou majitelů, směnit či za 

vhodnou cenu pro veřejnou stavbu odkoupit pozemky pod uvažovanými stavbami. Pro 

obě lokality by byla třeba změna územního plánu. Pro lokalitu na pozemku p.č. 924 je 

změna územního plánu již ve stádiu projektu. Předjednána je taktéž směna pozemků 

tak, aby pozemek p.č. 924 v k.ú. Stratov byl v majetku obce. Dalšími navazujícími 

pracemi je vypracování studie víceúčelového sportoviště, kdy tento dokument po 

schválení bude podkladem pro další stupně projektové dokumentace pro stavební 

povolení a následnou realizaci stavby. Pokud by šlo vše ideálně, rádi bychom projekt 

realizovali v roce 2025. Samozřejmě bude záležet na finanční náročnosti, proto se 

s projektanty bude řešit i možnost postupné realizace, minimálně ve dvou etapách. 

Prioritou je ale výstavba celého navrženého hřiště. K realizaci bychom rádi využili 

nějaký dotační titul. Možnosti dotačních programů průběžně sledujeme. 

7. Pro sport je důležitá i jeho propagace a informovanost veřejnosti a vzájemná 

spolupráce. Ta zahrnuje spolupráci s místními spolky, které se na sport zaměřují, tedy 

TJ Sokol Stratov, spolek. 

8. TJ Sokol Stratov, spolek organizuje fotbalové soutěž pro mládež a dospělé, turnaje ve 

fotbale, nohejbale a volejbale, dále se podílí na pořádání Dětského sportovního dne. 

Úloha obce v zajišťování sportu 
1. Péče o sport patří ze zákona mezi úkoly obce na základě ust. § 6 zákona č. 115/2001 

Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů. 

2. Obec se spolupodílí nejen na financování sportu, ale zároveň koordinuje činnost 

sportovních subjektů ve prospěch obce, resp. svých občanů a kontroluje efektivnost 

vynaložených veřejných zdrojů. Zároveň tím dochází k naplňování povinnosti obce 

pečovat o vytvoření podmínek pro uspokojování potřeb svých občanů, zejména 



potřeby ochrany a rozvoje zdraví, výchovy a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje 

a ochrany veřejného pořádku. 

3. Strategický plán zohledňuje prostředí, zvyklosti místních lidí a kulturní charakteristiky 

obce a jeho okolí. 

4. Obec si uvědomuje nezastupitelnost úlohy sportu, kterou plní v životě jejích občanů, 

především dětí a mládeže, jako účinné formy primární prevence sociálně 

patologických jevů v jejich chování. Obec se proto otevřeně hlásí k povinnosti 

vytvářet pro své občany vhodné podmínky pro sport a sportovní volnočasové aktivity. 

5. Hlavní úkoly obce: 

• zabezpečovat rozvoj sportu pro všechny, včetně občanů zdravotně postižených, 

• zajišťovat výstavbu, rekonstrukce, údržbu, provoz a účelné využívání svých 

sportovních zařízení a zkvalitňovat je pro sportovní činnost občanů, 

• podporovat další provozovatele sportovních zařízení (místní spolky) včetně 

finanční podpory z rozpočtu obce, 

• podporovat úspěšné místní sportovce. 

Oblasti podpory sportu v obci 
1. Obec vychází vstříc spolkovým aktivitám, má zpracovaný systém finanční podpory 

formou individuálních dotací poskytovaných z rozpočtu obce. 

2. Obec si uvědomuje důležitost sdružování, od kterého se významnou měrou odvíjí 

pocit sounáležitosti občanů se svou obcí.  

3. Pro rozvoj sportu v obci na dané období se stanovují tyto cíle:  

• pokračovat v intenzivní podpoře sportu a tím posilování jeho pozice jako 

významného prostředku občanské soudržnosti a součásti životního stylu 

obyvatelstva, 

• spolupracovat s místními spolky při pořádání sportovních akcí a programů pro 

občany, 

• ve spolupráci se sousedními obcemi věnovat zvýšenou pozornost podpoře 

tělesné výchovy a sportu dětí, dbát na jejich kvalitu již v MŠ jako 

nejdůležitějšího předpokladu vzniku a rozvoje celoživotního zájmů o 

sportování, 

• pokračovat v ekonomickém zajišťování sportu a hledat další finanční zdroje 

pro jeho rozvoj, 

• připravovat podmínky pro realizaci výstavby (rekonstrukce) haly pro míčové 

sporty, využívané jak MŠ v obci, tak i spolky v obci přednostně pro jejich 

činnost zaměřenou na děti a mládež, 

• sledovat dotační možnosti pro přípravu realizace vybudování víceúčelového 

hřiště na míčové sporty - odbíjenou, nohejbal, tenis, košíkovou, florbal, malou 

kopanou, hokejbal, s venkovní posilovnou, nově v lokalitě u hřbitova, které by 

využívala nejen místní mateřská, ale i široká veřejnost,  

• průběžně zajišťovat modernizaci a obnovu herních prvků na veřejných 

prostranstvích za využití možných dotačních titulů. 

Formy podpory sportu v obci 
1. Všeobecná strategie sportu a tělovýchovy v obci vychází z jejich postavení a úlohy, 

jak jsou formulovány ve stěžejních dokumentech EU a ČR.  



2. Znamená to:  

• chápat sport a tělovýchovu jako integrální součást života obce a jejích občanů, 

zohledňovat společenskou, výchovnou a kulturní funkci, které jsou v nich 

obsaženy,  

• vytvářet podmínky pro rozvoj sportu a tělovýchovy v rámci daných 

kompetencí a možností a podněcovat ke vzájemné spolupráci všechny subjekty 

působící ve sportu a tělovýchově, 

• podporovat sport a tělovýchovu v těch jejich obsahových a organizačních 

formách, které umožňují účast (aktivní i pasivní) co nejširší veřejnosti, 

• při rozvoji sportu a tělovýchovy navazovat na tradice obce, respektovat 

specifické podmínky jak obce, tak regionu, který nabízí ideální podmínky pro 

aktivní turistiku, cykloturistiku, pěší turistiku a další, 

• do obecné podpory sportu by se měli zapojit i trenéři, pedagogové tělovýchovy 

a sportu, vedoucí sportovních oddílů a lékaři. Jejich aktivita by měla jistě 

podstatnou úlohu v podpoře sportovních aktivit,  

• s cílem zapojení široké veřejnosti při rozvoji sportu a tělovýchovy v obci, 

poskytovat bezplatně veřejná prostranství v majetku obce, k pořádání 

krátkodobých či jednorázových sportovních akcí. 

Přímá finanční podpora 
1. Financování sportovních spolků je vícezdrojové 

• příspěvky a dotace ze státního a obecního rozpočtu na podporu sportu, 

• členské příspěvky, 

• příspěvky sportovních svazů, 

• výnosy z vlastní hospodářské činnosti, 

• příjmy z reklamy, 

• podpora sponzorů. 

2. Rozpočtované finanční dotace v rámci rozpočtu obce: 

• pořízení, údržba a opravy sportovních prvků, zařízení a venkovních hřišť 

v majetku obce, 

• spolufinancování sportovních akcí, na jejich organizace se obec podílí, 

• dotace sportovním spolkům a organizacím, 

• dotace na volnočasové sportovní aktivity dětí a mládeže. 

3. Poskytovaná finanční podpora jako dotace v souladu s Programem poskytování dotací 

z rozpočtu obce.  

Propagační forma podpory 
1. Zveřejňování pořádaných sportovních akcí prostřednictvím webových stránek obce, 

obecního rozhlasu, zpravodaje, obecních vývěsek.  

2. Zveřejňování významných sportovních výsledků a úspěchů.  

Koordinační a organizační forma podpory 
1. Podpora spolků při získávání dotací na projekty v oblasti sportu z jiných zdrojů (státní 

dotace, granty kraje, dotace EU, a další).  



Závěrečná ustanovení 
1. Strategický plán rozvoje sportu v obci Stratov schválilo Zastupitelstvo obce Stratov na 

svém 22. veřejném zasedání konaném dne 24.09.2024 usnesením č. 966. 

2. Strategický plán rozvoje sportu v obci Stratov je zveřejněn na webových stránkách 

Obce Stratov: http://www.stratov.cz nebo je dostupný ve fyzické podobě na obecním 

úřadě. 

 

 

 

 

……………………………. 

     starosta obce 

http://www.stratov.cz/
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